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PASAULES PILSĒTAS: SIMBOLISKAIS KAPITĀLS. RĪGAS GADĪJUMS 

Lai noskaidrotu, kādas ir Rīgas nākotnes iespējas pievērst starptautisko uzmanību, kā 
arī izstrādāt ieteikumus Rīgas nākotnes vīzijas izveidei, tika veikts pētījums par 
pasaules pilsētu atspoguĜojumu starptautiskos biznesa žurnālos un starptautiskā 
biznesa izvēlētām pilsētām, lai izvietotu savus vadības birojus (headquarters). 
 
Pētījuma mērėis bija noskaidrot atbildes uz šādiem jautājumiem:  
 - kas veido starptautiskā biznesa un mediju interesi par Ĝoti dažādām pasaules 
pilsētām,  
 - vai pievērstā starptautiskā uzmanība ir savdabīgs pilsētu kapitāls, kas ir šī kapitāla 
avoti, 
 - kas atšėir pasaules statusa pilsētas no periferiālām vai ārpus biznesa un mediju 
uzmanības esošām pilsētām; 
 - kas atšėir veiksmīgu pilsētu profilus no neveiksmīgu pilsētu profiliem.  
(..) 

RĪGA KĀ METROPOLE: SECINĀJUMI UN IETEIKUMI 

Šis pētījums atspoguĜo, ka citu, veiksmīgu pilsētu atdarināšana nepalīdz pilsētai 
sasniegt lielu starptautisko mediju uzmanību, kā arī būtiski nepalielina tās pievilcību 
starptautisko kompāniju redzējumā. Par to liecina fakts, ka katrai no pasaules centru 
pilsētām piemīt sava unikalitāti iepretī pārējām, piemēram, Londona, ĥujorka un 
Parīze ir Ĝoti atšėirīgas pilsētas. Šīs pilsētas savstarpēji atšėiras vairāk nekā perifērijas 
pilsētas, piemēram, Štutgarte, Helsinki un Stokholma. Turklāt līdzīgus secinājumus ir 
izdarījuši daudzi ekonomiskās ăeogrāfijas pētnieki, uzskatot par neiespējamu 
atdarināt Silikona ielejas panākumus, kopējot tās profilu. Šāds iemesls būtu 
izskaidrojams ar to, ka līdzīgi profili palielina pilsētu konkurenci cilvēku atmiĦā 
(grūtāk ir atcerēties daudz līdzīgu konceptu, vieglāk atcerēties atšėirīgo), kā arī 
mediju izvēlē aplūkot vai neaplūkot kādu pilsētu. 
 
Līdz ar to var secināt, ka Rīgai vajadzētu atrast kādu unikālu pazīmi vai pazīmju 
kopumu, uz kuru balstīt atšėirīgu pilsētas nākotnes vīziju. Šādai stratēăijai visdrīzāk 
būtu lielāki ieguvumi nekā citu pilsētu vai jau esošu konceptu atdarināšana. Turklāt 
pētījums liecina, ka mūsdienu pasaulē mediju uzmanība pilsētām nav izkārtota 
reăionāla skatījumā, tas ir, ne starp centra, ne starp periferiālajām pilsētām nedominē 
atsevišėi reăioni un to pilsētas, ja vien par reăiona skatījuma kategoriju neuzskata 
ăeogrāfisku kontinentu. Drīzāk uzmanība ir izkaisīta starp daudzām atsevišėām 
pasaules pilsētām. Tāpēc Rīgai, lai attīstītu savu unikālo profilu, būtu jācenšas domāt 
par sevi nevis Baltijas jūras reăiona, bet gan pasaules kontekstā. Bez tam pētījums 
rāda, ka reăionālas ambīcijas ir raksturīgas periferiālām pilsētām, jo tās tiek vairāk 
saistītas ar šīs kategorijas zīmēm. Turklāt, ja Rīga vēlas lielāku mediju uzmanību, tad 
tai būtu jāiesaistās starptautiskos projektos ar pasaules pilsētu centru pārstāvjiem, 
piemēram, Londonas, ĥujorkas, Tokijas vai Parīzes, jo šīs pilsētas nodrošina lielāko 
mediju uzmanību perifērijas un ārpus uzmanības pilsētām.  
 
Bez tam var apgalvot, ka izvēlētajam profilam ir jābūt konkurētspējīgam ilgākā laika 
posmā, jo eksistē uzmanības inerce, tas ir, paiet ilgs laiks, kamēr pilsētas nostiprina 
savu atpazīstamību un unikalitāti cilvēku atmiĦās. Tajā pašā laikā spēcīgas pozīcijas 
cilvēku atmiĦā rada tādu simbolisko kapitālu, no kura var gūt labumu Ĝoti ilgu laiku. 
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Tas nozīmē, ka pilsētai veltītā uzmanība ir būtisks kapitāls, ko var transformēt pilsētas 
attīstībā ilglaicīgi, dodot pilsētai iespēju stiprināt savas starptautiskās pozīcijas un 
piesaistot dažādus attīstībai nepieciešamos resursus. IlgtermiĦa konkurētspējīgs 
skatījums būtu jāiekĜauj Rīgas nākotnes vīzijā. 
 
Salīdzinot centra, perifērijas un ārpus uzmanības pilsētas var secināt, ka, jo augstāka 
pozīciju ieĦem pilsēta, jo vairāk tā tiek saistīta ar dažādām tehnoloăijām un 
pirktspējīgiem, lieliem noieta tirgiem, kā arī strauju dinamisku izaugsmi. Tas nozīmē, 
ka tehnoloăijas, noieta tirgus un ātrums ir svarīgi elementi Rīgas attīstībā, ja tā vēlas 
palielināt sev pievērsto starptautisko uzmanību. Tomēr, kā jau minēts iepriekš, Rīgai 
ir jāspēj attīstīt sava unikālā vīzija, t.i., jāatrod papildus pazīme vai to kopums, kuri 
varētu papildināt šīs trīs mūsdienas pilsētas iezīmes, radot vienīgi Rīgai raksturīgu 
konkurētspējīgu kombināciju, uz ko balstītos Rīgas nākotnes vīzija. 
 
IlgtermiĦā konkurētspējīga pazīmju kombinācija rodas tādu nišu meklējumos, kas 
saistās ar jaunu biznesa industriju veidošanos vai jau esošo industriju nozīmīgā un 
modernā pārdefinējumā. Šai kombinācijai jāatbilst divām iezīmēm: pirmkārt, tai ir 
jāspēj piesaistīt uzmanība, t.i., tai jābūt “lip īgai”, un, otrkārt, pilsētai pašai ir jārada 
tirgus, kurā tā nekonkurē ar citām pilsētām. Tas nozīmē, ka vīzijas meklējumos ir 
jāizmanto Blue Ocean principi un ir jātiecas “būt īstajā laikā īstajā vietā”, t.i., meklēt 
brīvas uzmanības un kolektīvas atmiĦas nišas (runājot par kādu būtisku parādību, 
nespēja atcerēties pilsētu, kurā tā būtu lokalizēta). Šādas unikālas iespējas savulaik 
izmantoja Silikona ieleja, saistot sevi ar informācijas tehnoloăijām, Sanfrancisko – ar 
jaunajiem medijiem, bet Losandželosa – ar izklaides industriju. 
 
Bez tam, kā liecina pētījuma rezultāti, Rīgai būtu bīstami asociēties tikai ar kultūras 
galvaspilsētu, jo kultūras atšėirības lielākoties saistītas ar pilsētām, kuras ir ārpus 
biznesa mediju un starptautisko kompāniju uzmanības lauka. Šāds profils pilsētu 
novieto Ĝoti zemās konkurētspējas pozīcijās. Līdz ar to attiecībā uz kultūru, iespējams, 
labāka kombinācija būtu fokusēties uz kultūru kā komerciālu produktu vai 
pakalpojumu avotu, tas ir, kreatīvām industrijām. Šāds veiksmīgs profils var pievērst 
Rīgai lielāku pasaules uzmanību. Veiksmīgs piemērs ir Aerodium, kas apvieno 
teatrālu režiju, tehnoloăiju, kā arī ir izklaides industriju. Bez tam Rīgai būtu bīstami 
sevi saistīt arī ar valsts institūcijām, politiku un nekonkurētspējīgām idejām, jo šādas 
pazīmes tiek saistītas ar perifērijas un ārpus uzmanības pilsētām. 
 
Ja Rīga vēlas piesaistīt lielas ārzemju kompānijas un iekāro metropoles statusu, tad tai 
vairāk būtu jādomā, kā attīstīt vidi saistībā ar industrijām, kurām konkurētspēja rodas 
no to reputācijas, piemēram, finanšu pakalpojumi, konsultācijas, modes un dizaina 
industrijas, nevis fokusēties uz industrijām, kurām konkurētspēja saistās ar jaunajām 
tehnoloăijām, līdzekĜu ietilpīgu produktu izpēti un attīstību. Par to liecina pētījumā 
iegūtie dati, ka kompāniju, kuras saistās ar augstajām tehnoloăijām, galvenie biroji ir 
mazāk koncentrēti atsevišėās pilsētās. Tas nozīmē, ka, ja Rīgai izdotos sevi pozicionēt 
kā zinātnes, izpētes un attīstības centram, tas nebūt nenozīmētu strauju ārzemju 
kompāniju pieplūdumu ilgākā laika posmā. Savukārt reputāciju industriju kompāniju 
biroju koncentrācija atsevišėās pilsētas ir būtiski lielāka. Turklāt, tikai starptautisko 
kompāniju piesaiste Rīgai neradīs būtisku mediju uzmanību, drīzāk mediju pievērstā 
uzmanība Rīgas atrastajai unikalitātei var radīt lielāku starptautisko kompāniju 
interesi. Par to liecina novērojums, ka mediji ierasti savās publikācijās reprezentē 
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centra pilsētas, kā arī 2000 lielākās kompānijas preses relīzes nav būtisks avots šo 
pilsētu pieminētībai starptautiskos biznesa žurnālos. 
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